²⁵ "Dicendum quod, sicut supra dictum est, virtutes morales prout sunt operativae boni in ordine ad finem qui non excedit facultatem naturalem hominis, possunt per opera humana acquiri. Et sic acquisitivae sine caritate esse possunt: *sicut fuerunt in multis gentilibus*" (*STh* I-II, q. 65, a. 2; emphasis added).

²⁶ "Secundum autem quod sunt operativae boni in ordine ad ultimum finem supernaturalem, sic perfecte et vere habent rationem virtutis, et non possunt humanis actibus acquiri, sed infunduntur a Deo . . . Pater igitur ex dictis quod solae virtutes infusae sunt perfectae, et simpliciter dicendae virtutes, quia bene ordinant hominem ad finem ultimum simpliciter. Aliae vero virtutes, scilicet acquisitae, sunt secundum quid virtutes, non autem simpliciter; ordinant enim hominem bene respectu finis ultimi in aliquo genere, non autem respectu finis ultimi simpliciter" (*ibid.*).

virtue, however, that can be found without charity and that disposes us toward a particular true good; the specific example of such a good is the preservation of the city (*conservatio civitatis vel aliquid huiusmodi*). Aquinas describes this as true but imperfect virtue (*vera virtus sed imperfecta*). Such virtue is perfectible, however, because it retains an openness to being ordered by charity. The final type of virtue is sham virtue (*falso similitudo virtutis*), since it is directed to false goods that are incompatible with the ultimate end of life.²⁷ Aquinas here replaces the previous distinction of virtue as either *virtus simpliciter* or *virtus secundum quid* with the distinction between two different kinds of *vera virtus: perfecta* and *imperfecta*.²⁸ Here it is apparent how Aquinas differs from Augustine. Where Augustine could only see the dichotomy of perfect virtue and sham virtue, Aquinas recognizes a third kind of virtue—true but imperfect.

The dialogue with Augustine continues in Aquinas's response to the first objection. In response to Augustine's assertion that an act of an unbeliever is always a sin, Aquinas says (as usual) that a distinction must be made. An act lacking charity can be of two kinds. The first kind is the act of an unbeliever deliberately acting

²⁷ "Dicendum quod virtus ordinatur ad bonum, ut supra habitum est. Bonum autem principaliter est finis, nam ea quae sunt ad finem non dicuntur bona nisi in ordine ad finem. Sicut ergo duplex est finis, unus ultimus et alius proximus; ita etiam est duplex bonum, unum quidem ultimum et universale, et aliud proximum et particulare. Ultimum quidem principale bonum hominis est Dei fruitio, secundum illud Psalmi LXXXII.28: *Mihi adhaerere Deo bonum est*; et ad hoc ordinatur homo per caritatem. Bonum autem secundarium et quasi particulare hominis potest esse duplex: unum quidem quod est vere bonum, utpote ordinabile, quantum est in se, ad principale bonum, quod est ultimus finis; aliud autem est bonum apparens et non verum, quia abducit a finali bono. Sic ergo patet quod virtus vera simpliciter est illa quae ordinat ad principale bonum hominis.... Et sic nulla vera virtus potest esse sine caritate. Sed si accipiatur virtus secundum quod est in ordine ad aliquem finem particularem, sic potest aliqua virtus dici sine caritate, in quantum ordinatur ad aliquod particulare bonum. Sed si illud particulare bonum non sit verum bonum, sed apparens, virtus etiam quae est in ordine ad hoc bonum non erit vera virtus, sed falsa similitudo virtutis.... Si vero illud bonum particulare sit verum bonum, puta conservatio civitatis vel aliquid huiusmodi, erit quidem vera virtus, sed imperfecta, nisi referatur ad finale perfectum bonum. Et secundum hoc simpliciter vera virtus sine caritate non potest" (*STh* II-II, q. 23, a. 7).